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Anotace
Diplomová práce „Finanční nástroje s podporou státu se zaměřením na stavební
spoření" pojednává o spořících produktech se státní podporou na území České
republiky, specificky o stavebním spoření. Cílem této diplomové práce je zhodnotit
efektivitu stavebního spoření a stavebních spořitelen na území České republiky.
V první kapitole jsou vysvětleny základní pojmy spoření a investování, kde následně
autor popisuje produkt stavebního spoření a zmiňuje i ostatní finanční nástroje,
které využívají podporu ze strany státu. Druhá kapitola pojednává o různých
metodách hodnocení efektivity produkční jednotky a její součástí je analýza obalu
dat (DEA), která byla v rámci této diplomové práce využita pro zkoumání
efektivnosti . Třetí kapitola analyzuje vývoj stavebního spoření a zároveň srovnává
jednotlivé stavební spoření na základě jejich vkladů od účastníků, provozních
nákladů a poskytnutých úvěrů. V poslední, čtvrté kapitole, autor pomocí DEA
hodnotí efektivitu jednotlivých stavebních spořitelen za období 2007-2021.
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Title: Financial instruments with state support with a focus on

building savings

The thesis "Financial instruments w i t h state support w i t h a focus on bui lding
savings " deals w i t h savings products w i t h state support in the Czech Republic,
specifically bui lding savings. The aim of this thesis is to evaluate the effectiveness of
b u i l d i n g savings and bui lding societies in the Czech Republic. The first chapter
explains the basic concepts of saving and i n v e s t i n g followed by a description of the
b u i l d i n g savings product and a mention of other financial instruments that benefit
from state support. The second chapter discusses different methods of evaluating
the efficiency of a production unit and includes data envelopment analysis (DEA),
w h i c h was used in this thesis to investigate efficiency. The t h i r d chapter analyses
the development of bui lding societies and also compares different bui lding societies
based on their deposits from participants, operating costs and loans provided. In the
fourth and final chapter, the author uses DEA to assess the efficiency of individual
b u i l d i n g societies over the period 2007-2021.
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Úvod

Stavební spoření je již dlouho oblíbenou formou tvorby a uchování úspor, ale i
úvěrového nástroje, který pomáhá l idem plánovat a uskutečňovat své bytové sny.
Současná politická situace však ukazuje, že stavební spoření a jeho státní podpora
se stávají předmětem diskusí o dalších možných změnách. Stavební spoření už
v průběhu let zaznamenalo několik úprav, které vedly jak ke snížení státního
příspěvku, tak i samotné délky spoření. Vzhledem k aktuálnosti tématu, kdy se jedná
o dalších významných změnách v systému stavebního spoření, se autor rozhodl
vybranými způsob zhodnotit efektivitu a účelovost stavebního spoření a zároveň
efektivitu jednotlivých stavebních spořitelen, které působí na území České
republiky, neboť stavební spoření je jedním z nejrozšířenějších finančních produktů
na českém trhu a jeho efektivnost se stává stále více diskutovaným tématem.
Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit efektivitu jednotlivých stavebních
spořitelen na českém trhu pomocí metody Data Envelopment Analysis (DEA), která
zkoumá míru efektivity při transformaci vstupů na výstupy v produkční jednotce.

První kapitola teoretické části je věnována vysvětlení pojmů spoření a investování,
kde autor zmiňuje základní rozdíly mezi těmito pojmy a zároveň představuje výběr
z možností , které jedinec má možnost využít pro zhodnocení svých finančních
prostředků. Součástí je také vysvětlení pojmu úvěru. A u t o r se pak dále podrobněji
věnuje produktu stavebnímu spoření, charakterizuje cílovou částku a státní
podporu, která je pro stavební spoření specifická, a také zmiňuje význam bytové
pol i t iky pro tento produkt . Zároveň autor v první kapitole stručně popisuje
doplňkové penzijní spoření a investiční životní pojištění, které jsou součástí
finančních produktů se státní podporou a podobně jako stavební spoření mohou být
cílem krit iky , jak moc vyplácená státní podpora naplňuje cíle veřejné polit iky, tj. jak
moc je taková státní podpora vzhledem k cíli efektivní.

Ve druhé kapitole autor zmiňuje metody hodnocení efektivnosti produkční
jednotky. Jsou zde popsány různé modely produkčního procesu, jako jsou poměrové
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ukazatele, analýza mezních veličin, lineární programování a analýza obalu dat, která
je hlavním nástrojem pro měření efektivity v této diplomové práci.

Třetí a čtvrtá kapitola tvoří praktickou část této diplomové práce. Třetí kapitola je
věnována analýze vývoje stavebního spoření jako celku a následně jsou zde
srovnány jednotlivé stavební spořitelny na základě jejich vkladů, nákladů a
poskytnutých úvěrů. Důležitou součástí této kapitoly je i zhodnocení efektivnosti
státního příspěvku u stavebního spoření proti poskytnutým úvěrům, kdy toto
zhodnocení dílčím způsobem naplňuje stanovený cíl práce.

Ve čtvrté kapitole autor využívá získána data z předešlých částí a zkoumá efektivitu
stavebních spořitelen pomocí metody analýzy obalu dat, kdy za využití modelu CCR
stanovuje efektivnost pro jednotlivé instituce, a to za období 2 0 0 7 - 2 0 2 1 .

V závěru autor shrnuje důležité poznatky ze svého výzkumu a vyhodnocuje
výsledky stanovených cílů. Zároveň doporučuje další zkoumání pomocí ostatních
modelů analýzy obalu dat a poukazuje na benefity jejich použití.
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Metodika zpracování

Úkolem této diplomové práce je zhodnotit efektivitu jednotlivých stavebních
spořitelen, které působí na trhu v České republice, pomocí metody analýzy obalu dat
(DEA). Výpočet DEA je proveden na základě dat z výročních zpráv jednotlivých
institucí, kde autor zkoumal objemy vložených příspěvků od účastníků stavebního
spoření, výši připsaných úvěrů ze stavebního spoření a provozní náklady. Tyto
jednotlivé veličiny následně v průběhu praktické části mezi sebou porovnává a
zkoumá jejich vývoj v l e t e c h 2 0 0 7 - 2 0 2 1 . Pro výpočet efektivity jednotlivých
stavebních spořitelen je použit program R, kde za pomocí výpočetního algoritmu je
aplikována metoda analýzy obalu dat.

V rámci dosažení hlavního cíle jsou zároveň stanoveny tyto dílčí cíle:

1. na vybraných ukazatelích provést analýzu vývoje samotného produktu
stavebního spoření v letech 1 9 9 7 - 2 0 2 2 ,

2. posoudit, zda je stavební spoření efektivní z pohledu veřejných výdajů ze
státního rozpočtu,

3. posoudit, která ze zkoumaných jednotek je nejvíce efektivní při transformaci
svých vstupů (příspěvky účastníků a provozní náklady) na výstupy (úvěry
ze stavebního spoření) .

Prvnímu dílčímu cíli je věnována 3. kapitola, kde autor analyzuje vývoj stavebního
spoření na základě dat zpracovaných MFČR a zkoumá vývoj trendu u jednotlivých
parametrů, kterými jsou:

• počet nově uzavřených smluv,
• reálně vyplacená státní podpora,
• průměrná státní podpora,
• smlouvy ve fázi spoření,
• počet poskytnutých úvěrů.
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Druhý dílčí cíl autor vyhodnocuje v kapitole 3.2, kdy porovnává objemy
poskytnutých úvěrů a vyplacené státní podpory v daném roce a stanovuje za pomocí
p r i n c i p u poměrových ukazatelů efektivitu státního příspěvku.

Třetí dílčí cíl je zkoumán v kapitole 4, kde autor za pomocí výsledků z programu R
vyhodnocuje skóre efektivity pro jednotlivé stavební spořitelny. Součástí 4. kapitoly
je demonstrace výpočtu ve výpočetním programu R a zároveň autor potvrzuje
správnost vytvořeného algoritmu pomocí volně dostupného komerčního nástroje,
který slouží pro výpočet metody DEA.
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1 Spoření, investování a úvěry

Úvodní kapitola této diplomové práce se věnuje třem klíčovým finančním pojmům,
respektive třem klíčovým oblastem či f inančním nástrojům, do kterých v různé
formě směřuje státní podpora - spoření, investování a úvěry. Tato kapitola se
nezaměřuje na podrobnou analýzu těchto pojmů, místo toho se soustředí právě na
finanční nástroje s podporou státu, které mají pro stát specifický význam. Cílem této
kapitoly je zkoumat obecný přínos a užitek těchto finančních nástrojů pro jejich
uživatele, a vlastně i pro společnost, a vysvětlit důvody, proč jsou tyto nástroje
podporovány státem.

Podstatou spoření je vytváření úspor, které je dosaženo alokováním aktuálně

[…]

zvýšení právě z důvodu platnosti přijetí novelizace zákona, která nabyla platnosti
od 1. 1. 2004 a snižovala výši státního příspěvku. Rok 2003 je tedy ukázkou tzv.
předzásobovacího efektu, kdy zájemci uzavřeli smlouvu v roce 2003 za
výhodnějších podmínek. Dalším důležitým z k o u m a n ý m parametrem je reálně
vyplacená státní podpora. I zde je možné vysledovat důsledek přijetí novelizace
zákona v roce 2 0 1 1 , která upravovala státní p o d p o r u u všech smluv stavebního
spoření, a to i těch, které byly uzavřeny za tehdy výhodnějších podmínek. Posledním
zásadním ukazatelem jsou poskytnuté úvěry ze stavebního spoření, kde bylo
zjištěno, že i přes pokles absolutního počtu od r o k u 2010 do r o k u 2022, se však jejich
celková výše v průběhu let zvyšovala.

Druhý dílčím cílem bylo posoudit , zda je stavební spoření efektivní z pohledu
veřejných výdajů ze státního rozpočtu. Z výzkumu vyplynulo , že efektivita státní
podpory vzhledem k poskytovaným úvěrům roste, neboť zejména v posledních pěti
letech sledovaného období v podstatě stagnující objem státní podpory dokáže
zajistit rostoucí objem úvěrů. Zároveň lze říci, že jelikož je úvěr ze stavebního
spoření poskytován na bytové potřeby, pak i vyplacené státní příspěvky tvořící
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součást celkového financování prostředí stavebního spoření slouží k zajištění a
udržení bytového fondu a slouží minimálně z tohoto pohledu svému účelu.

Závěrečným dílčím cílem bylo posoudit, která ze zkoumaných stavebních spořitelen
je nejvíce efektivní při transformaci svých vstupů (příspěvky účastníků a provozní
náklady) na výstupy (úvěry ze stavebního spoření) . Z dosažených výsledků vyplývá,
že nejvíce efektivní stavební spořitelnou z pohledu poskytování nových úvěrů ze
stavebního spoření je ČMSS. Stavební spořitelna ČMSS vykazuje skóre efektivity 1
téměř po celé zkoumané období. Lze tedy předpokládat, že ČMSS je efektivní
jednotkou na trhu p r o d u k t u stavebního spoření. V případě ostatních stavebních
spořitelen se jejich efektivita v průběhu let výrazně měnila. Nejméně efektivní
stavební spořitelnou ve z k o u m a n é m období je MSS, která i přes vysoké skóre
efektivity na počátku období postupným klesáním dosáhla nejmenší efektivity
v celém souboru, a to v roce 2021.

Z pohledu celkové efektivity trhu stavebního spoření lze konstatovat, že důležitým
v l i v e m na míru efektivity jsou právě zmiňované novelizace zákonů, které
upravovaly podmínky finančního produktu a zapříčinily tak celkový pokles
přijatých vkladů tzv. „levných zdrojů" do stavebních spořitelen, ze kterých pak
následně mohou stavební spořitelny poskytovat nové úvěry. Zároveň autor
poukazuje na v l iv zastoupení jednotlivých spořitelen na trhu v oblasti poskytování
úvěrů, kdy v období 2007-2014 roste dominance ČMSS a v roce 2014 zastupuje
nadpoloviční většinu. V tomto období lze sledovat snižování efektivity ostatních
jednotek (MPSS, SSCS, MSS a RSS). Od r o k u 2015 do 2021 se však procentuální
zastoupení vyrovnává a efektivita ostatních institucí roste (kromě MSS).

Doporučením pro další zkoumání autor navrhuje využití ostatních modelů metody
analýzy obalu dat, které v této diplomové práci nebyly aplikovány. Navrhovanými
modely jsou BCC nebo vícefázové dynamické modely. Dynamické modely DEA se
však vyznačují vysokou náročností na výpočet, ale je možné s n i m i odhalit vývoj
efektivity b ě h e m několika po sobě následujících období. J inými slovy slouží pro
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odhalení trendů efektivnosti v časových řadách a je možné zkoumat závislost mezi
výstupy v určitém období s výstupy v jednom či několika předchozích obdobích.
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5 Přílohy
Výpočetní kód z programu R

# DEA
# PP, 3.3.2023
l i b r a r y ( l p S o l v e )
# =========================================

# S t a v e b n i spořitelny 2021
p<-5; # počet j e d n o t e k
m<-l; # počet výstupu kazde j e d n o t k y
A<-matrix(c(125009,76982,16316,55970,64332), ncol=m, byrow=FALŠE); A
# m a t i c e v s t u p u
n<-2; # počet v s t u p u kazde j e d n o t k y
B < - m a t r i x ( c ( 1 4 1 8 07, 60844, 31904, 6418 6, 7 0231, 54 8, 58 6, 222, 4 8 0, 572) ,
ncol=n, byrow=FALŠE); B
# d o l n i mez p r o vahy
e p s i l o n < - l e - 8 ;
# e f e k t i v i t a
z<-c(rep(NA, p ) ) ; z
D<-cbind(A, - B ) ; D
b_D<-rep(0, p ) ; b_D
I D < - ( - d i a g ( 1 , n+m)); ID
b I D < - r e p ( ( - e p s i l o n ) , n+m); b ID
f o r (q i n 1:p){

c<-c(A[q, ] , r e p ( 0 , n ) ) ;
U<-c(rep(0, m), B[q, ] ) ;
b_U<-c(1);
M<-rbind(D, ID, U);
b<-c(b_D, b_ID, b_U);
omezeni<-c(rep("<=", (p+n+m) ) , " = " ) ;
hodnota<-lp("max", c, M, omezeni, b ) ;
z[q]<-hodnota$obj v a l ;
x o p t i m < - h o d n o t a $ s o l u t i o n ;
v y p i s < - c ( q , z [ q ] , x o p t i m ) ;
print(vypiš);

}
z
b a r p l o t ( z )
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