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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • | • | E | • | • | •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • m • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • B | • | • | • | •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 36 %). Označená shoda, obvykle s několika
zdroji naráz, obsahuje titulní str. a části obsahu, obecně známá fakta, část textu následně s uvedením
zdroje autorem. Systém neumožňuje vlastní ověření shody. V systému nejen nefunguje volba Porovnej,
ale navíc volba Informace o souboru nepřinese nic nového a vede pouze na web s nutností disponovat,
oponentovi nedostupnými, přístupovými právy. Ruční dohledání zdroje např. „Hana Králová:
Monetární politika a její vliv na vybraný bankovní produkt" na Theses.cz také zdroj nenašlo.
V klíčových částech přestavující studentovu přidanou hodnotu není shoda přítomna. Práce není
plagiátem.

Dílčí připomínky a náměty:

K obsahové stránce je jeden námět a několik menších připomínek. Hlavní námět se týká konstrukce
samotného produktu, který se nechová jako např. hypotéka procyklicky. Stavební spoření (SS)
standardně vstupuje do úvěrové fáze po šesti letech, jen s meziúvěrem o něco dříve. Významný nárůst
objemu úvěrů a sledované efektivnosti posledních let odpovídá tomu, že smlouvy s velmi nízkými úroky
vstupují do úvěrové fáze. Tyto smlouvy i po přičtení max. možných tří p.b. vychází lépe proti hypotékám.
Nárůst úvěrů a efektivnosti tedy má zřejmě kořeny v monetárně absolutně jiných podmínkách proti

http://Odevzdej.cz
http://Theses.cz

dnešku, nikoliv ve schopnosti sám o sobě generovat, jak autor popisuje, „levné zdroje" financování
úvěru. Podobný posun by měl být zahrnut v úvaze/analýze. Neměla být poměřována podpora k době
získávání smluv, resp. šest, min. tři roky zpět? Tehdy rozhodovala o vůbec vzniku vztahu, který nyní
generuje úvěr.

Ohledně podpory zdrojů úvěrů nebo úvěrů samotných SS není jedinou cestou. Autor ostatní cesty
nevzal v potaz, ani nezmínil na rozdíl od k cíli vzdálenému životnímu pojištění a doplňkovému
penzijnímu spoření, což není ve své podstatě spoření žádné. Vedle nepřímé podpory u daňového odpočtu
úroků z úvěru na bydlení tu byly půjčky v programu Vlastní bydlení (zrušeno 2022) a daňové zvýhodnění
úrokových výnosů hypotečních zástavní listů (HZL, zrušeno 2008). Nejsem si jistý proč by peníze
z bankovní sedliny, HZL nebo přímo peníze vyplacené státem byly drahé zdroje a jen vklady na SS ty
správné „levné zdroje" podpory úvěrového bydlení.

Autor v části 3.2 pasivně prezentuje bez vlastního komentáře závěry zdroje, který je v evidentním
střetu zájmů. Článek z webu stavebky.cz od Kielara bude asi obtížně ukazovat slabiny systému a
objektivně hodnotit situaci a alternativy. Následně provádí vlastní výpočet, který ukazuje zlepšení
účinnosti státní podpory, ale to částečně souvisí i se situací ekonomiky a neřeší otázku vůbec smyslu
daného systému. Při fixním nastavení podpory a růstu cen nemovitostí je přirozené, že poroste objem
půjčených peněz na korunu podpory (posudkem dříve zmíněný efekt prodlevy do úvěrové fáze už
nezmiňuji). Pokud autor uvedl, že bude sledovat „vývoj trendu u jednotlivých parametrů", je možné čekat
rozklad časové řady na několik složek s identifikací trendové složky nebo vytvoření regresního modelu
s trendovou křivkou. Pro naplnění cíle to ale klíčové není.

K formální stránce jsou drobné náměty. Autor se zřídka uchyluje k popularizačnímu stylu psaní,
např. „uskutečňovat své bytové sny", „hrají klíčovou roli zmiňovaní přátelští účastníci", apod.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl splněn. Autor provedl analýzu poměrových ukazatelů vyhodnocení efektivnost modelem
CCR pro jednotlivé stavební spořitelny. Ve prospěch práce hovoří aktuálnost tématu, užití i metod mimo
vyučovaný obor, které jsou s ním ve výborném souladu. V neprospěch práce hovoří nezohlednění vlivu
rozdílných podmínek vzniku smluv versus čerpání úvěrů, stavu trhu nemovitostí a celkově přílišná fixace
jen na vliv podpory. Ostatní náměty jsou marginální. Práce je logicky, členěna, grafy a tabulky jsou
komentované.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše
uvedenému navrhuji hodnocení B.

Otázky k obhajobě:
Jak výsledky ovlivnilo, že v posledních letech vstupují do úvěrové fáze smlouvy z monetárně absolutně
odlišného období, podobně trh nemovitostí?
Nechť autor obhájí existenci podpory „stavebního" spoření při zrušení podpory ostatních přímějších
kanálů jako půjček programu Vlastní bydlení a HZL nebo možnosti úprav slev na dani z příjmů?
Jak ovlivnila výsledky modelu delší historie a větší známost ČMSS v době dlouho před počátkem časové
řady?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
V Hradec Králové, dne 21. května 2023

podpis

http://stavebky.cz